
 

Delibera della Giunta Regionale n. 404 del 20/07/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE FSC 2000-2006 E COMPLETAMENTI PO FESR CAMPANIA 2007-

2013. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che l’Intesa Istituzionale di Programma della Campania (di seguito Intesa), stipulata tra il 
Presidente della Giunta della Regione ed il Presidente del Consiglio dei Ministri il 16 febbraio 
2000, definisce una complessa manovra operativa articolata in Accordi di Programma Quadro di 
natura settoriale che individuano ed attuano programmi esecutivi di intervento di interesse comune 
o funzionalmente collegati; 

b. che obiettivo generale dell’Intesa è la messa a punto di interventi per la ripresa dello sviluppo 
economico in Campania, sostenuti anche attraverso il potenziamento della dotazione 
infrastrutturale primaria e secondaria e la valorizzazione e salvaguardia delle risorse naturali; 

c. che il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse 
aggiuntive e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS 
di cui all’art. 61 della legge n. 289/2002 assuma la denominazione di Fondo per lo sviluppo e la 
coesione (FSC), e sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli 
interventi aggiuntivi finanziati con risorse nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra 
le diverse aree del Paese; 

d. che il CIPE, con la propria deliberazione 11 gennaio 2011, n. 1, ha individuato gli obiettivi, i criteri 
e le modalità di programmazione, selezione e attuazione delle risorse del FSC per i periodi 2000-
2006 e 2007-2013; 

e. che il CIPE, con la propria deliberazione 23 marzo 2012, n. 41, ha dettato le modalità di 
riprogrammazione delle risorse regionali 2000- 2006 e 2007- 2013 di cui al FSC; 

 
PREMESSO, altresi,  

a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato 
la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 e la Giunta ne ha 
preso atto con la deliberazione, n. 1921 del 9 novembre 2007;  

b. che la Giunta regionale con la deliberazione n. 26 dell’11 gennaio 2008, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando 
alle Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle 
operazioni;  

c. che la Commissione europea, con Decisione C (2013) n. 4196 del 05/07/2013, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007/2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del programma pari a € 
4.576.530.132; 

d. che con la nota ARES (2013) n. 3071700 del 19 settembre 2013, la Commissione europea -DG 
Regio ha comunicato di aver preso atto della revisione del Quadro di Riferimento Strategico 
Nazionale Italia 2007-2013 così come formulata dal Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica e trasmessa alla Commissione in data 2 luglio 2013;  

e. che con nota n. 13523 del 13 novembre 2013 il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica ha comunicato alle Autorità di Gestione di procedere alle verifiche di ammissibilità 
delle spese relative a progetti già certificati al fine di assicurare il rispetto delle condizioni poste 
nella nuova versione del QSN;  

f. che l’Amministrazione regionale, con le deliberazioni della Giunta n. 148/2013 e n. 378/2013, ha 
operato una scelta strategica volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali, 
individuando quali priorità da finanziare con il POR Campania FESR 2007-2013, condivise con il 
Tavolo del Partenariato regionale e con il Comitato di Sorveglianza del Programma, operazioni 
nel campo ambientale, della ricerca e innovazione, dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo urbano;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

g. che le DDGR n. 148/2013 e n. 378/2013 stabiliscono che, ai fini dell’accelerazione della spesa, 
sono da ritenere selezionabili esclusivamente progetti che abbiano immediata attuazione, con 
cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di 
chiusura di cui alla Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013; 

h. che con la Deliberazione n. 394/2014 la Giunta ha, tra l’altro, demandato ai dirigenti ratione 
materiae del Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e ss.mm. e ii., in ordine alle 
operazioni programmate a valere sul POR FESR 2007/2013, alla luce dell’overbooking di 
programmazione del Programma Operativo e delle compatibilità di bilancio:  
m.1. l’ammissione a finanziamento e rendicontazione delle operazioni concluse e il 
completamento degli interventi avviati, con lavori aggiudicati e stati di avanzamento da 
corrispondere ai beneficiari;  
m.2. per gli interventi non ancora avviati - ai fini dell’eventuale ammissione a finanziamento sul 
POR FESR 2007/2013 - il ricorso ad opportune valutazioni in ordine alla complessità dei progetti, 
ai cronoprogrammi delle attività ed alla compatibilità con gli Orientamenti di chiusura di cui alla 
Decisione della Commissione europea n. 1573/2013; 

i. che con deliberazione n. 46 del 09/02/2015, la Giunta Regionale ha demandato, tra l’altro, ai 
Responsabili di Obiettivo Operativo (ROO) del POR FESR 2007/2013 e ai dirigenti ratione 
materiae del Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e ss.mm. e ii., alla luce 
dell’overbooking di programmazione e delle compatibilità di bilancio:  
n.1. per le nuove operazioni finanziate con le risorse del POR FESR 2007/13, l’ammissione a 
finanziamento in coerenza con gli Orientamenti di chiusura di cui alla Decisione della 
Commissione europea (C) n. 1573/2013;  
n.2. per le operazioni originariamente finanziate nell’ambito della programmazione unitaria e/o 
con risorse ordinarie convergenti:  
- l’ammissione a finanziamento e rendicontazione delle operazioni concluse e il 

completamento degli interventi avviati, con lavori aggiudicati e stati di avanzamento da 
corrispondere ai beneficiari;  

- per gli interventi non ancora avviati - ai fini dell’eventuale ammissione a finanziamento sul 
POR FESR 2007/2013 - il ricorso ad opportune valutazioni in ordine alla complessità dei 
progetti, ai cronoprogrammi delle attività ed alla compatibilità con gli Orientamenti di chiusura 
di cui alla Decisione della Commissione europea n. 1573/2013; 

j. che la Giunta Regionale della Campania, con le deliberazioni n. 89/15, 344/15 e 498/15, ha 
affidato ai dirigenti ratione materiae del Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e ss.mm. e 
ii., in coerenza con quanto disposto con DGR n. 46/2015, la gestione e la chiusura degli 
interventi selezionati in APQ ammessi a cofinanziamento a valere sulle risorse del POR 
Campania FESR 2007/2013, anche avvalendosi dell'assistenza tecnica del FSC, precisando che 
i DRM cureranno i rapporti con i beneficiari fino a completamento dell’operazione, provvedendo 
al trasferimento delle risorse, utilizzando prioritariamente la disponibilità FESR fino a concorrenza 
dell’importo ammesso a finanziamento; 

k. che, con la deliberazione n. 59/16, la Giunta Regionale ha stabilito che la copertura finanziaria 
dei completamenti di cui all’art. 1, comma 804, della L. 208/2015, per quanto riguarda gli 
interventi inseriti nella programmazione dei fondi strutturali europei 2007/2013 e non conclusi al 
31.12.2015, finanziati originariamente attraverso Accordi di Programma Quadro con il Fondo 
Sviluppo e Coesione, sia assicurata a valere sulla originaria fonte di finanziamento, purchè 
l'ammissione al finanziamento FESR abbia determinato certificazione di spesa alla Commissione 
Europea e/o erogazione di risorse a valere sul Fondo europeo, fatta eccezione per gli interventi 
le cui risorse originarie siano state riprogrammate dalla Giunta regionale con la DGR 89/2015 e 
ss.mm. e ii.; 

l. che, con la deliberazione n. 215/16, la Giunta Regionale della Campania, nello stabilire che la 
copertura finanziaria degli interventi non conclusi entro il termine del 31/12/2015, finanziati con il 
POR FESR 2007/2013 e da completare, sia assicurata, anche a valere sulle risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione, ha demandato, alla luce degli Orientamenti di Chiusura del 2007/2013 di 
cui alla Decisione (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015, ai dirigenti preposti ratione materiae 
all’attuazione delle operazioni la competente istruttoria finalizzata alla verifica di coerenza e di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

compatibilità degli interventi da completare con la fonte individuata, valutando l’opportunità di 
ricorrere ad atti aggiuntivi alle convenzioni già sottoscritte con i beneficiari; 

m. che con la medesima deliberazione, inoltre, la Giunta Regionale della Campania ha disposto di 
dare priorità ai pagamenti relativi agli interventi il cui termine perentorio di chiusura è fissato al 
31.03.2017; 

 

DATO ATTO  che, con nota n. 199470 del 22.03.2016, l’Organismo di Programmazione del FSC ha 
chiesto l’erogazione della XI quota di anticipazione a valere sulla dotazione FSC 2000/06 ed il MISE ha 
effettivamente trasferito euro 246.470.000,00; 
 
RILEVATO che dalla ricognizione effettuata dagli uffici dell’OdP FSC Campania in coordinamento con i 
Dirigenti ratione materiae e gli uffici dell’AdG FESR Campania per assicurare la realizzazione degli 
interventi cofinanziati dal PO FESR Campania 2007-2013 e da completare entro il 31.03.2017 è emerso 
un fabbisogno finanziario pari a complessivi € 31.124.300,38 di cui € 23.898.567,85 quali residui colpiti 
da perenzione amministrativa ed € 7.225.732,53 per nuovi impegni;  
 
RITENUTO opportuno:  

a. per una maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e dei suoi provvedimenti 
organizzatori, al fine di accelerare la liquidazione delle spese a valere sui fondi FSC 2000/2006, 
riattribuire la gestione degli interventi da completare alla competenza dell’originario Responsabile 
dell’APQ in cui ciascun intervento è inserito; 

b. che, nel rispetto di quanto già disposto con DGR n. 215/16, i dirigenti ratione materiae 
trasmettano al responsabile dell’APQ di provenienza di ciascun intervento il cui finanziamento 
torna sulla originaria fonte FSC 2000/2006: 

- entro 15 giorni dall’esecutività del presente atto, un prospetto riepilogativo dello stato di 
attuazione dell’intervento, contenente le informazioni sull’avanzamento fisico e contabile 
di ciascun intervento, nonché sull’importo certificato alla Commissione Europea per 
ciascun progetto; 

-  tutti i provvedimenti di chiusura del finanziamento a valere sul PO FESR Campania 2007-
2013, non appena approvati ; 

c. ribadire la priorità ai pagamenti relativi agli interventi il cui termine perentorio di chiusura e 
funzionamento è fissato al 31.03.2017; 

d. al fine di consentire la realizzazione degli interventi da completare entro il 31.03.2017, destinare 
una quota delle risorse FSC 2000/06 erogate quale XI quota di anticipazione alla Regione 
Campania pari a € 31.124.300,38 ; 

e. iscrivere nel bilancio 2016, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’ art. 4 , comma 2 lett. 
a) della L.R. 2/2016, la somma complessiva di € 31.124.300,38 quale quota parte del 
trasferimento di euro 246.470.000,00 al fine di consentire il completamento dei succitati interventi 
entro i termini stabiliti dagli orientamenti di chiusura approvati dalla Commissione Europea, allo 
scopo di scongiurare il rischio della revoca degli stessi con impatto finanziario anche a valere 
sulle risorse già certificate e rimborsate dalla Commissione Europea e assicurare il tempestivo 
flusso finanziario verso i beneficiari che sono impegnati nella realizzazione degli stessi, nella 
misura riportata nelle tabelle che seguono come da Prospetti “ENTRATE” e “SPESE” che allegati 
al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

Capitolo di 
entrata Titolo Tipologia Categoria Competenza Cassa 

1382 4 200 4020100 6.734.073,66 6.734.073,66 

1272 4 200 4020100 250.371,29 250.371,29 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

1400 4 200 4020100 382.939,05 382.939,05 

1402 4 200 4020100 1.002.427,48 1.002.427,48 

1404 4 200 4020100 408.180,91 408.180,91 

1406 4 200 4020100 132.379,98 132.379,98 

1466 4 200 4020100 553.859,05 553.859,05 

1160 4 200 4020100 1.177.791,68 1.177.791,68 

1204 4 200 4020100 79.428,00 79.428,00 

1176 4 200 4020100 1.615.750,68 1.615.750,68 

1438 4 200 4020100 11.414.152,77 11.414.152,77 

1380 4 200 4020100 399.469,68 399.469,68 

1401 4 200 4020100 6.250.549,57 6.250.549,57 

1069 4 200 4020100 442.274,61 442.274,61 

1416 4 200 4020100 261.590,61 261.590,61 

1396 4 200 4020100 19.061,36 19.061,36 

 
 

Capitolo 
di spesa Missione Programma Titolo Macro COMPETENZA  CASSA  

2424 07 01 2 203 382.939,05 382.939,05 

2426 14 05 2 203 1.002.427,48 1.002.427,48 

2428 14 05 2 203 408.180,91 408.180,91 

2430 08 03 2 203 132.379,98 132.379,98 

2434 14 05 2 203 553.859,05 553.859,05 

2446 08 03 2 203 1.064.006,85 1.064.006,85 

2484 08 03 2 203 1.177.791,68 1.177.791,68 

2486 08 03 2 203 79.428,00 79.428,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

2488 08 03 2 203 1.615.750,68 1.615.750,68 

2506 08 03 2 203 6.818.192,19 6.818.192,19 

2512 08 03 2 203 4.595.960,58 4.595.960,58 

2587 08 03 2 203 5.186.542,72 5.186.542,72 

4416 07 01 2 203 399.469,68 399.469,68 

2397 10 05 2 205 442.274,61 442.274,61 

1190 09 01 2 205 261.590,61 261.590,61 

4020 14 01 2 203 6.734.073,66 6.734.073,66 

5336 05 02 2 203 250.371,29 250.371,29 

244     19.061.36 19.061,36 

TOTALE 31.124.300,38 31.124.300,38 

 

f. dare mandato ai RUA di procedere a tutte le necessarie attività volte ad assicurare la liquidazione 
delle spese con le tempistiche coerenti all’obiettivo del completamento degli interventi entro il 
31.03.2017; 

g. di incaricare i RUA di dare comunicazione all’Organismo di Programmazione e all’Autorità di 
Gestione del POR Campania FESR 2007/2013 della chiusura dei progetti;  
 

 
VISTI 

a. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento 
Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii; 

b. la deliberazione di Giunta Regionale n. 603 del 19 ottobre 2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione 
Sistema di Gestione e Controllo”; 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale a voti unanimi  
 

DELIBERA  

per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. di attribuire, a parziale modifica di quanto stabilito con le precedenti deliberazioni nn. 89 del 
09/03/2015 e 498 del 21/10/2015, la gestione degli interventi da completare a valere sulla 
originaria fonte di finanziamento FSC alla competenza dell’originario Responsabile dell’APQ in 
cui ciascun intervento è inserito; 

2. di stabilire che i dirigenti ratione materiae trasmettano al responsabile dell’APQ di provenienza di 
ciascun intervento il cui finanziamento torna sulla originaria fonte FSC 2000/2006: 

- entro 15 giorni dall’esecutività del presente atto, un prospetto riepilogativo dello stato di 
attuazione dell’intervento, contenente le informazioni sull’avanzamento fisico e contabile 
di ciascun intervento, nonché sull’importo certificato alla Commissione Europea per 
ciascun progetto; 

-  tutti i provvedimenti di chiusura del finanziamento a valere sul PO FESR Campania 2007-
2013, non appena approvati; 

3. di ribadire la priorità ai pagamenti relativi agli interventi il cui termine perentorio di chiusura è 
fissato al 31.03.2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

4. di destinare, al fine di consentire il completamento degli interventi entro il 31.03.2017, una quota 
delle risorse FSC 2000/06 erogate quale XI quota di anticipazione alla Regione Campania pari a €  31.124.300,38  agli interventi da completare entro il 31.03.2017; 

5. di iscrivere nel bilancio 2016, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’ art. 4 , comma 2 lett. 
a) della L.R. 2/2016, la somma complessiva di € 31.124.300,38, quale quota parte del 
trasferimento di euro 246.470.000,00 (provvisorio n. 7010/2016), nella misura riportata nelle 
tabelle che seguono come da prospetti “ENTRATE” e “SPESE” che allegati al presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

Capitolo di 
entrata 

Titolo Tipologia Categoria Competenza Cassa 

1382 4 200 4020100 6.734.073,66 6.734.073,66 

1272 4 200 4020100 250.371,29 250.371,29 

1400 4 200 4020100 382.939,05 382.939,05 

1402 4 200 4020100 1.002.427,48 1.002.427,48 

1404 4 200 4020100 408.180,91 408.180,91 

1406 4 200 4020100 132.379,98 132.379,98 

1466 4 200 4020100 553.859,05 553.859,05 

1160 4 200 4020100 1.177.791,68 1.177.791,68 

1204 4 200 4020100 79.428,00 79.428,00 

1176 4 200 4020100 1.615.750,68 1.615.750,68 

1438 4 200 4020100 11.414.152,77 11.414.152,77 

1380 4 200 4020100 399.469,68 399.469,68 

1401 4 200 4020100 6.250.549,57 6.250.549,57 

1069 4 200 4020100 442.274,61 442.274,61 

1416 4 200 4020100 261.590,61 261.590,61 

1396 4 200 4020100 19.061,36 19.061,36 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016



 

 

 
 

Capitolo 
di spesa Missione Programma Titolo Macro COMPETENZA  CASSA  

2424 07 01 2 203 382.939,05 382.939,05 

2426 14 05 2 203 1.002.427,48 1.002.427,48 

2428 14 05 2 203 408.180,91 408.180,91 

2430 08 03 2 203 132.379,98 132.379,98 

2434 14 05 2 203 553.859,05 553.859,05 

2446 08 03 2 203 1.064.006,85 1.064.006,85 

2484 08 03 2 203 1.177.791,68 1.177.791,68 

2486 08 03 2 203 79.428,00 79.428,00 

2488 08 03 2 203 1.615.750,68 1.615.750,68 

2506 08 03 2 203 6.818.192,19 6.818.192,19 

2512 08 03 2 203 4.595.960,58 4.595.960,58 

2587 08 03 2 203 5.186.542,72 5.186.542,72 

4416 07 01 2 203 399.469,68 399.469,68 

2397 10 05 2 205 442.274,61 442.274,61 

1190 09 01 2 205 261.590,61 261.590,61 

4020 14 01 2 203 6.734.073,66 6.734.073,66 

5336 05 02 2 203 250.371,29 250.371,29 

244     19.061.36 19.061,36 

TOTALE 31.124.300,38 31.124.300,38 

 
 

6. di dare mandato ai RUA di procedere a tutte le necessarie attività consequenziali volte ad 
assicurare la liquidazione delle spese con le tempistiche coerenti all’obiettivo del completamento 
degli interventi entro il 31.03.2017; 

7. di incaricare i RUA di dare comunicazione all’Organismo di Programmazione e all’Autorità di 
Gestione del POR Campania FESR 2007/2013 della chiusura dei progetti;  

8. di inviare il presente provvedimento al Vice Capo di Gabinetto del Presidente in qualità di 
Responsabile della Programmazione Unitaria, al Capo Dipartimento “Programmazione e 
Sviluppo Economico”, al Capo Dipartimento “Risorse finanziarie, umane e strumentali”, al DG 
“Programmazione economica e Turismo”, al DG “Internazionalizzazione e rapporti con l'UE del 
Sistema regionale”, al DG “Risorse finanziarie”, alle Direzioni Generali interessate, ai Dirigenti 
ratione materiae ex DPGRC n. 139/2013 e ss.mm.ii., al Tesoriere regionale, al Consiglio 
Regionale, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  1 Agosto 2016


	BURC n. 52 del  1 Agosto 2016

